SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

 1

ATA N.º13 DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO.

                    Ata da Sessão Ordinária da Câmara de Ensino de
Graduação, realizada em 8 de setembro de 2010, às
9 horas, na “Sala Ayrton Roberto Oliveira”.

Aos oito dia do mês de setembro do ano de dois mil e dez, às nove horas, reuniu-se a Câmara de 1
Ensino de Graduação, convocada por meio do Ofício Circular n.º 13/CEG/2010, com a presença 2
dos(as) Senhores (as) Conselheiros (as): Josiane Rose Petry Veronese, José Ernesto de Vargas, 3
Inês Beatriz da Silva Rath, Patrícia Haas, Jonny Carlos da Silva, Renato Lucas Pacheco, Maria 4
Marta Leite, Nelson Casarotto Filho, Tereza Cristina Rozone de Souza, Beatriz Hanff, Elio 5
Carlos Petroski, Renato Ramos Milis e Tito Luiz Pereira e do Convidado: Professor Sérgio 6
Peters, Diretor do Campus de Araranguá, sob a Presidência da Professora Yara Maria Rauh 7
Müller, Pró-Reitora de Ensino de Graduação. Havendo número legal, a Presidência 8
cumprimentou os Conselheiros e deu por aberta s sessão. Ato continuo, justificou a ausência dos 9
Conselheiros Pedro Luiz Manique Barreto e Iohanna Roeder. Em seguida, submeteu à apreciação 10
a ordem do dia. Foi retirado de pauta o item: 2. Processo n.º 23080.0129030/2009-13, por ter 11
sido baixado em diligência em sessão anterior e ainda não retornou à Câmara de Ensino de 12
Graduação. Não havendo manifestações contrárias, deu-se início à ordem do dia, sendo relatados 13
os seguintes pontos de pauta: 1. Apreciação e aprovação da ata da sessão extraordinária realizada 14
em 1 de setembro de 2010. O citado documento foi aprovado por unanimidade com retificações. 15
2. Processo n.º 23080.020749/2010-33 - José Sebastião Afonso interpõe recurso contra decisão 16
do Conselho da Unidade do CCS, que homologou resultado do concurso edital 020/DDPP/2010 - 17
Professor Adjunto – Área de Conhecimento: Ginecologia. Após leitura do Parecer e discussão 18
sobre o tema, a Câmara de Ensino de Graduação aprovou por maioria o Parecer n.º 19
236/CEG/2010, do Conselheiro Relator Élio Carlos Petroski, pelo indeferimento do pedido do 20
requerente. 3. Processo n.º 23080.020235/2010-51 - Gabriela Gonçalves Silveira Fiates interpõe 21
recurso contra decisão do Conselho da Unidade do CSE, que homologou resultado de Concurso 22
referente ao Edital 020/DDPP/2010 - Administração - Campo de Conhecimento: Administração 23
de Empresas. Antes da leitura do Parecer a Presidência comunicou que o representante legal da 24
requerente, Dr. Júlio Santiago, havia solicitado participação e manifestação oral quando da 25
deliberação do tema nesta sessão. A Câmara de Ensino de Graduação aprovou a participação do 26
advogado, porém indeferiu o pedido de manifestação oral. Após leitura do Parecer e ampla 27
discussão, a Câmara de Ensino de Graduação aprovou por unanimidade o Parecer 28
237/CEG/2010, da Comissão de Avaliação de Recursos de Concursos, o qual determina que: “se 29
anule a decisão da Banca Examinadora a respeito da desclassificação da Recorrente, bem como 30
se refaça a etapa de apresentação e arguição do memorial descritivo e do projeto de atividade 31
acadêmica com todos os candidatos aprovados para aquela etapa e se convoque nova Banca 32
Examinadora para realização de tal feito”. 4. Processo n.º 23080.024764/2010-23 - Apreciação e 33
Aprovação da Criação/Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Engenharia da 34
Computação – Campus de Araranguá. A Câmara de Ensino de Graduação aprovou por 35
unanimidade o Parecer 238/CEG/2010, da Conselheira Relatora Beatriz Hanff, pelo deferimento 36
do pedido. 5. Processo n.º 23080.022488/2010-69 - Apreciação e Aprovação do Quadro de 37

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

 2

Vagas do Concurso Vestibular UFSC/2011. A Câmara de Ensino de Graduação aprovou por 38
unanimidade o Parecer 239/CEG/2010, da Conselheira Relatora Maria Marta Leite, pela 39
aprovação do Quadro de Vagas, sendo que serão oferecidas 5.881 (cinco mil, oitocentos e oitenta 40
e uma vagas) nos quatro Campi da UFSC, incluídas aquelas referentes ao Curso de Engenharia 41
da Computação, aprovadas nesta sessão. Em informes Gerais, a Conselheira Josiane Rose Petry 42
Veronese comunicou que o Curso de Direito da UFSC, foi estrelado na avaliação de cursos 43
superiores realizada pelo Guia do Estudante (GE). Da mesma forma, os Conselheiros Renato 44
Lucas Pacheco, Nelson Casarotto Filho e Jonny Carlos da Silva informaram que os cursos 45
coordenados por eles, Engenharia Elétrica, de Produção e Mecânica, respectivamente, 46
participaram da mesma avaliação e também obtiveram sucesso. A Presidência, em nome da 47
Instituição, parabenizou a todos. Na sequência, informou que a UFSC não aderiu ao Sistema de 48
Seleção Unificada (SISU) no primeiro semestre de 2011. A Conselheira Beatriz Hanff informou 49
que o Vestibular para Educação no Campo teve trezentos inscritos, dos quais cento e cinquenta 50
compareceram para a realização das provas e que cento e onze foram aprovados. Disse ainda, que 51
desse total setenta por cento são efetivamente do campo. Nada mais havendo a tratar, a 52
Presidência agradeceu a presença dos Conselheiros e deu por encerrada a sessão. Para constar, 53
eu, Kátia Denise Moreira, Secretária Executiva dos Órgãos Deliberativos Centrais, lavrei a 54
presente ata que, se aprovada, será assinada pela Senhora Presidente e demais Conselheiros. 55
Florianópolis, 23 de setembro de 2010. 56